
Liquidazione dei compensi ai componenti della Commissione Medica Locale_primo semestre 2013 pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n. 1442 del 08 ottobre 2013

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Antonio Maria Soru

PREMESSO che l’art. 119, comma 4, del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285, “Nuovo Codice della strada”,
successive modifiche ed integrazioni, relativo alle competenze delle Commissioni mediche locali
costituite in ogni provincia presso le Aziende Sanitarie Locali, e l’art. 330 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495,
“Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada”, successive modifiche ed
integrazioni, norma la composizione e le modalità di funzionamento delle commissioni mediche locali;

PRESO ATTO che con decreto n. 289 del 26/05/2010 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti è
stato nominato quale Presidente della Commissione Medica Locale il Dr. Filippo Cambedda –
Responsabile del Servizio Aziendale Integrazione Salute e Ambiente che ha provveduto alla sua
costituzione;

RICHIAMATO il D.M. Ministero dei Trasporti e della Navigazione del 4 settembre 1998: modificazione
al Decreto Ministeriale 27/12/1994 recante: determinazione dei diritti dovuti dagli utenti, ai sensi dell’art.
2 del Decreto Presidente della Repubblica 22/09/1976;

PRESO ATTO che per assicurare il corretto funzionamento delle commissioni stesse è necessaria
un’attività di segreteria, svolta fino ad ora dal sig. Busia Massimo, dipendente dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, in qualità di Collaboratore Amministrativo, nominato con atto del 09/10/2000;

VISTA la fattura n. 1012 del 06/09/2013 del Dott. Andrea Spanu – Medico Legale e Componente
esterno della Commissione Medica Patenti dell’ importo di € 6.553,97 (seimilacinquecento-
cinquantatre/97) relativa all’attività svolta nella Commissione Locale Patenti nel 1° semestre 2013 che
si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il prospetto riepilogativo delle sedute tenutesi nel primo semestre 2013, i relativi compensi ai
componenti e comprensivo delle spese di funzionamento della Commissione Patenti a firma del
Presidente Dott. Filippo Cambedda; prospetto che si allega alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

CONSIDERATO che nel semestre è stata incassata la somma di € 35.255,53 (trentacinque-
miladuecentocinquantacinque/53);

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente atto ne
attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs. n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/05 del 31/03/2011;

OGGETTO: Liquidazione dei compensi ai componenti della Commissione Medica Locale per
l’accertamento dei requisiti psico-fisici alla guida,primo semestre 2013



Liquidazione dei compensi ai componenti della Commissione Medica Locale_primo semestre 2013 pag. 2 di 3

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n. 502/1992
e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

a) di liquidare a favore dei sottoelencati componenti della Commissione Medica di cui in
narrativa le competenze lorde a fianco di ciascuno di essi indicate, come risulta dal prospetto
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, per una somma complessiva di €
30.500,90 (trentamilacinquecento/90) al netto di IRAP su competenze:

Dr. CAMBEDDA Filippo Presidente € 7.618,94

Dr. PIRAS Giorgio Componente € 8.741,67 (di cui € 927,18 rimborso spese)

Dr PITTALIS Gavino Componente € 7.586,32

Dr. SPANU Andrea Componente € 6.553,97 (Componente esterno)

b) di liquidare al Sig. Massimo Busia – Segretario della
Commissione Patenti una indennità quantificata in € 2.657,17 (duemilaseicentocinquantasette/17);

c) di liquidare i componenti non dipendenti dell’Azienda tramite
Assegni Circolari N.T. così intestati: Dr. Spanu Andrea - c/o Ufficio Sanitario della Questura - Via
Trieste, 2 - 08100 NUORO;

d) la spesa complessiva di € 33.158,07
(trentatremilacentocinquantotto/07) per competenze e rimborso spese viaggio, al netto di € 590,25
(cinquecentonovanta/25) di IRAP su competenze, è da imputarsi sul conto 051.001.06.03: spese per
altre Commissioni o Comitati dell’esercizio finanziario per l’anno 2013;

e) la spesa di € 590,25 (cinquecentonovanta/25) di IRAP su
competenze, è da imputarsi sul conto n. 051.001.06.10: IRAP su compensi per Commissioni
Interne;

f) di incaricare Il Dipartimento di Prevenzione, il Servizio del
Personale e il Servizio Bilancio per quanto di reciproca competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore del Dipartimento
di Prevenzione

f.to Dr. Michele Pira

Il Dirigente Amministrativo
f.to Dr. Pierluigi Gazzaniga

L’estensore delibera
f.to Sig.ra Sara Meloni



Liquidazione dei compensi ai componenti della Commissione Medica Locale_primo semestre 2013 pag. 3 di 3

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D.Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza

dal 08 ottobre 2013

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali
f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma
L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono
stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. ……… R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


